广州中医药大学文件

广中医研〔2017〕13 号

关于印发《广州中医药大学博士后
考核管理办法（试行）》的通知

各二级单位、党政管理部门：

为规范我校博士后研究人员（以下简称博士后）管理，

提高博士后在站期间工作质量，根据国家相关政策文件及学

校《高水平大学建设项目博士后管理办法（试行）》（广中

医研〔2016〕4 号），经过多方征集意见及专家座谈会讨论

后，制订了《广州中医药大学博士后考核管理办法（试行）》，

现印发给你们，请遵照执行。执行过程中如有意见和建议，

请及时向学校博管办反映。

附件：广州中医药大学博士后考核管理办法（试行）

广州中医药大学

2014 年 4 月 24 日

附件

广州中医药大学博士后考核管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为规范我校博士后研究人员（以下简称博士

后）管理，提高博士后在站期间工作质量，根据国家人社部、

全国博士后管理委员会文件《博士后管理工作规定》（国人

部发〔2006〕149 号），以及我校《高水平大学建设项目博士

后管理办法（试行）》（广中医研〔2016〕4 号），结合我校实

际情况，制定本办法。

第二条 博士后考核分为中期考核和出站考核。考核结

果分 A（优秀）、B（良好）、C（合格）、D（不合格）四个等

级。考核结果为“优秀”一次性发给奖励津贴 8 万元，考核

结果为“良好”一次性发给奖励津贴 6 万元，考核结果为“合

格”不发放，考核结果为“不合格”按退站办理。

第二章 中期考核

第三条 为了检查、督促博士后在站期间的工作进展情

况，博士后进站满 12 个月进行中期考核，由博士后本人填

写《广州中医药大学博士后研究人员工作中期考核表》，经

合作导师签字审核后由二级单位组织考核。

第四条 合格标准

（一） 博士后属于学校工作人员，进站后必须全职到

校工作，其日常管理由所在单位按照在职职工考勤管理规定

严格执行。博士后须遵守劳动纪律，考勤合格。

（二） 博士后中期考核着重其研究能力及科研进展情

况。博士后按照协议及开题设计顺利开展科研工作，符合项

目进度要求。

（三） 完成一定的教学或者临床任务，包括讲课、辅

导、协助指导研究生，科研成果突出者。

（四）在站期间表现良好，无违纪现象。

第五条 良好标准

达到合格标准后，具备以下条件之一：

（一）获得中国博士后科研基金二等面上资助；或者主

持厅局课题（第一单位必须是广州中医药大学或广州中医药

大学第**附属医院）。

（二）作为主要人员（排名前 3）参与国家级课题或者

省部级重点项目 1 项及以上。

（三）作为主要人员（排名前 3）参与获得国家发明专

利 1 项及以上。

第六条 优秀标准

达到合格标准后，具备以下条件之一：

（一）在 SCI 检索发表论文 1 篇（第一作者或者通讯作

者，单位必须是广州中医药大学或广州中医药大学第**附属

医院）。

（二）主持省部级以上科研项目或者获得中国博士后科

研基金一等以上资助。

（三）第一完成人获得国家发明专利 1 项及以上。

第七条 有以下情况者，考核不合格

1.连续旷工 15个工作日或一年内累计旷工 30个工作日

者。

2.学术上弄虚作假影响恶劣的。

3.无正当理由不按期参加中期考核的。

4.给单位造成经济损失或有损单位声誉情节严重的。

5.违规违纪，被处以刑事处罚的。

第八条 博士后中期考核由所在单位组织专家组进行

考核，专家组人数不少于 3 人（导师除外），其中校外专家

不少于 1 人，均具有正高级专业技术职务。博士后考核需进

行现场答辩，学校博管办组织专家组对二级单位提交的考核

结果进行最终审核，作为绩效奖励的依据。

第三章 出站考核

第九条 出站考核重点考察博士后聘期任务完成情况。

博士后出站前必须完成预期科研工作计划，完成《博士后研

究工作报告》。

第十条 合格标准

（一）遵守劳动纪律，考勤合格。

（二）按计划顺利完成博士后在站科研任务。

（三）完成一定的教学或者临床任务，包括讲课、辅导、

协助指导研究生。

（四）以第一作者或通讯作者且广州中医药大学为第一

完成单位，在自然科学类发表 SCI 小类Ⅱ区研究型论文 1篇，

社会科学类发表 SSCI 研究型论文 1 篇。

（五）本人以重要人员（排名前 3）参加省部级以上科

研课题 1 项。

第十一条 良好标准

达到合格标准后，具备以下条件之一：

以第一作者或通讯作者且广州中医药大学为第一完成

单位，在自然科学类发表 SCI 小类Ⅱ区研究型论文 1 篇及以

上，社会科学类发表 SSCI 研究型论文 1 篇，累计影响因子

3.0 以上。

（一）在站期间主持 1 项省自然科学基金或 1 项博士后

基金面上资助项目。

（二）参与获得省部级以上科技进步奖二等奖以上（排

名前 5）。

第十二条 优秀标准

达到合格标准后，具备以下条件之一：

（一）以第一作者或通讯作者且广州中医药大学为第一

完成单位，在自然科学类发表 SCI 小类Ⅱ区（社会科学类发

表SSCI）研究型论文2篇及以上（累计影响因子5.0及以上）。

（二）博士后在站期间获得 1 项国家自然科学基金，或

1 项省自然科学基金和 1 项博士后基金一等以上资助。

（三）参与获得省部级以上科技进步奖二等奖以上（排

名前 3）。

第十三条 未达到出站要求者，限期三个月整改。在限

期内仍不合格者，予以退站处理。

第十四条 博士后出站考核由所在单位组织专家组进

行考核，专家组人数不少于 5 人，其中校外专家不少于 2 人，

均具有正高级专业技术职务。博士后出站考核需进行现场答

辩，博管办组织专家组对所在单位提交的博士后考核结果进

行审核，作为绩效奖励的依据。

第四章 附则

第十五条 博士后人员在站期间以“广州中医药大学”

或“广州中医药大学第*附属医院”为第一作者单位公开发

表、出版或者获奖的科研成果称为博士后科研成果，包括学

术论文、专著、科研项目、奖励和《博士后出站报告》等。

第十六条 与企业或医院等校外博士后科研工作站合

作招收的博士后研究人员（博士后研究人员人事关系由所在

企业或医院管理者），由博士后研究人员所在的企业或医院

参照本管理办法执行。

第十七条 本办法适用于 2016 年起进站的博士后研究

人员。

第十八条 本办法由博士后管理办公室负责解释，自发

布之日起施行。

广州中医药大学校长办公室 2017 年 4月 25 日印发